
   

“Per Chi Crea” 
Edizione 2023 
BANDO 2 – FORMAZIONE E 
PROMOZIONE CULTURALE 
NELLE SCUOLE 

 

                
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPERONE-PERTINI” 

Via Nicolò Giannotta n. 4 - 90121 - PALERMO 
Ambito 17– Cod. Mecc. PAIC8AT00X 

C.F. 80048990826 - Tel.  091.478848- Fax  091.472011 
E-mail paic8AT00X@istruzione.itwww.icssperonepertini.it 

E-mail certificata paic8AT00X@pec.istruzione.it 

L’attività oggetto del presente documento rientra nel Piano Integrato di Istituto, annualità 2023-2024, ed 
è cofinanziata dal MIBAC e SIAE nell'ambito del Programma “Per Chi Crea” 

I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2023/2024 
Piano Integrato di Istituto, annualità 2023-2024, ed è cofinanziata dal MIBAC e SIAE nell'ambito del Programma “Per Chi Crea” – 2023 
Titolo Progetto  “LA VOCE DEL TAMBURO” – Settore Musica 

 

CON IL SOSTEGNO DEL MIC E DI SIAE, NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA “PER CHI CREA” 

BANDO SIAE “PER CHI CREA – EDIZIONE 2023” - Azione “Formazione e promozione culturale nelle scuole” 
Settore MUSICA -  CUP: J74C24000000005 

 

Programma “PER CHI CREA” 
Avviso pubblico “Per chi crea” edizione 2023 – Bando 2 – Formazione e promozione culturale nelle scuole promosso 
dalla SIAE e finalizzato a sostenere e valorizzare il talento culturale e creativo dei giovani artisti italiani nell’ottica di 
favorire lo sviluppo e l’affermazione delle ampie capacità creative esistenti nel nostro Paese con riferimento a tutti i 
settori culturali e creativi, promuovendo, altresì, una più ampia partecipazione e fruizione culturale da parte di 
tutta la popolazione e, in particolare, dei giovani - Settore “Musica” 

Titolo Progetto  “LA VOCE DEL TAMBURO” 
CODICE PROGETTO 202302050811 

 All’Albo online 
 Amministrazione Trasparente 

 Al Sito web 
 Agli Atti 

 

AFFIDAMENTO AL DIRIGENTE SCOLASTICO INCARICO SELEZIONE FIGURE INTERNE  
Programma “PER CHI CREA” (Edizione 2023) promosso dalla Società Italiana degli Autori ed Editori (SIAE) con 

riferimento alle istituzioni scolastiche Bando 2 – Formazione e promozione culturale nelle scuole - Proposta 

progettuale nell’ambito delle Arti visive, performative, Cinema, Danza, Libro e lettura, Musica e teatro - – TITOLO 

PROGETTO “ LA VOCE DEL TAMBURO” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 





I.C.S. “Sperone- Pertini”       
AFFIDAMENTO AL DIRIGENTE SCOLASTICO INCARICO SELEZIONE FIGURE INTERNE  

 

2 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2023/2024 
Piano Integrato di Istituto, annualità 2023-2024, ed è cofinanziata dal MIBAC e SIAE nell'ambito del Programma “Per Chi Crea” – 2023 
Titolo Progetto  “LA VOCE DEL TAMBURO” – Settore Musica 

 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera  con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’Avviso pubblico “Per chi crea” edizione 2023 – Bando 2 – Formazione e promozione culturale nelle 

scuole promosso dalla SIAE e finalizzato a sostenere e valorizzare il talento culturale e creativo dei giovani 

artisti italiani nell’ottica di favorire lo sviluppo e l’affermazione delle ampie capacità creative esistenti nel 

nostro Paese con riferimento a tutti i settori culturali e creativi, promuovendo, altresì, una più ampia 

partecipazione e fruizione culturale da parte di tutta la popolazione e, in particolare, dei giovani; 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo Statale Sperone-Pertini  di Palermo ha partecipato al 

programma denominato “Per Chi Crea” (Ed. 2023) e, al termine delle valutazioni di merito svolte dalla 

Commissione, si è collocato all’interno della graduatoria del Bando 2 “FORMAZIONE E PROMOZIONE 

CULTURALE NELLE SCUOLE”, Settore “Musica”; 

CONSIDERATO giusta quanto espressamente previsto dal Bando stesso, le modalità di gestione del 

rapporto e gli adempimenti a carico delle Parti sono regolati, oltre che dalle disposizioni contenute nel 

Bando, dalla Guida Operativa ad esso allegata e dalla Convenzione tra le Parti medesime di cui in premessa; 

CONSIDERATO che le Parti come sopra individuate nella Convenzione di cui in premessa si sono date 

reciprocamente e formalmente atto degli impegni contrattuali a carico di ciascuna di esse, nonché del loro 

puntuale e completo rispetto delle obbligazioni assunte; 

CONSIDERATO che il soggetto proponente dichiara di essere privo di qualsiasi causa di impedimento 

secondo quanto indicato all’art. 17 del Bando, confermando integralmente il contenuto della dichiarazione 

precedentemente inviata; 

LETTA la graduatoria degli interventi progettuali ammessi a finanziamento, acquisita agli atti dell’Istituzione 

scolastica; 

VISTO l’Avviso di assegnazione finanziamento; 

VISTA l’accettazione del finanziamento; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024; 

LETTA la delibera del Collegio dei Docenti  di Ratifica adesione Bando SIAE Per chi Crea – Musica – “La Voce 

del Tamburo” n. 12 del 4.09.2023 

LETTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 89 del 5.09.2023 di  Ratifica adesione Bando SIAE Per chi Crea – 

Musica – “La Voce del Tamburo” 

LETTA la delibera di inserimento nel PTOF adottata dal Collegio dei Docenti nella seduta del  21.12.2023; 



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
AFFIDAMENTO AL DIRIGENTE SCOLASTICO INCARICO SELEZIONE FIGURE INTERNE  

 

3 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2023/2024 
Piano Integrato di Istituto, annualità 2023-2024, ed è cofinanziata dal MIBAC e SIAE nell'ambito del Programma “Per Chi Crea” – 2023 
Titolo Progetto  “LA VOCE DEL TAMBURO” – Settore Musica 

 

 

LETTA la delibera n. 97  adottata dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 15.01.2024 con la quale è stata 

indicata espressamente l'approvazione del progetto in intestazione 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 90  del 15.01.2024 , con la quale è stato approvato il PTOF per gli 

anni scolastici 2023/2024/2025 

VISTA la convenzione stipulata tra la Società Italiana degli Autori ed Editori (SIAE) e l’Istituto Comprensivo 

“Sperone-Pertini”prot. 564 del 23.01.2024 per la realizzazione del progetto “La voce del tamburo” 

presentato dalla scrivente istituzione scolastica sull’avviso citato precedentemente.  

VISTA  la Guida Operativa relativa all’avviso sopracitato, sulla gestione, erogazione e rendicontazione dei 

progetti 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 

indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno 

VISTO il Regolamento relativo alle procedure ed ai criteri oggettivi e predeterminati di scelta del personale  

interno ed esterno da utilizzare in attività e progetti approvato in consiglio di istituto con delibera n° 16  

del 12.09.2017, aggiornato con delibera n. 111 del 31.05.2021 

VISTA la normativa vigente sulla disciplina fiscale e previdenziale prevista per i compensi erogati ai docenti  

e personale  interno all’Istituzione Scolastica che effettuano prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo;  

VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del progetto;  

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del Progetto “La voce del tamburo” -  Programma SIAE “Per Chi 

Crea” (Ed. 2023), Codice Progetto:  202302050811  (Prot. n. 1440 del 15.02.204); 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze in qualità di “Docente/Tutor” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTA la necessità di individuare personale Amministrativo in possesso della necessaria esperienza e delle 

dovute competenze per la corretta gestione documentale e rendicontazione del progetto in oggetto; 

VISTA la necessità di individuare un docente esperto in strategie didattico -organizzative per attività di 

supporto alla realizzazione del progetto  

VISTI gli avvisi interni 

DETERMINA 

Di possedere le capacità e le competenze per poter giudicare in autonomia il curriculum degli candidati 

aventi presentato istanza di partecipazione senza bisogno di nominare una apposita commissione. 

 

                                La  Dirigente  

                                                                                      Antonella Di Bartolo 
 Firma autografa omessa ai sensi 

            dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993                                        

 


